

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Tarjowej 16 10

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 6 (dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Redakcja
nie odpowiada za swą
Redakcja nie odpowiada

Zawiadomienia o ślubach,
separacjach, przedawaniach
i koncertach są płatne

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 60 hal., 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 26 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubla
50 kop.

Kwartalnie (czy trzy tyły)
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jogo miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach, za-
bowach po 50 h. od wiersza

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petiwoy
Załączniki podług objaś-
nienia umowy.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach druku, księgarniach, trafikach, wrogłom tam, gdzie jest wystawiony napis
Tę do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie mając wystawione w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemińskich, Niemcach, Wolbromiu,
Jadźrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Górnogu, Sławkowie, Okruszu, Miechowcie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 6 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 1 sierpnia.

Ojciec święty do dziatwy.

RZYM 1 sierpnia. Z okazji przyjęcia 3,000 modlących się o pokój dzieci papież wygłosił mowę, w której powiedział, że jego wzywaniu, ażeby złożyć broń, wroć na drogę rozumu i pokory kres temu niegodnemu wyznaniu się ludzi, dotychczas były nieskuteczne.

Papież nie formułuje jednak swoich pragnień, ażeby nienawiść ludzka u-
stąpiła i rzeź kres był położony, a ludzkość wrocila do dzieł pokoju i po-
jednania, gdyż leka się, że propozycje nie wszystkim jego dziennom jednako-
bitych mił. Papież prosi także, na tem, że ponawia swoje życzenia, a ich
wypełnienie pozostawia Wszechmocnemu, który kieruje zamysłami ludzkimi.

Cesarz Franciszek Józef w drugą rocznicę wojny światowej.

WIENIEŃ 1 sierpnia. Jutrzejka „Wiener Ztg.” ogłosi następujące pismo
odręczne monarchy:

Kochany hrabio Sturghh!
Po raz drugi w rok składają się dni, w których nieprzejednane uspo-
sobienie nieprzyjaciół przerzuciło nam wojnę.

Jedyną jak głębiej boleję nad „długotrwałością tego nalożonego na
ludzką twardego doświadczenia, spożyciem wstecz na te ciężkie zapasy uspra-
widlenia ciągle na nowo moje żałosne i niezwykłe siły monarchii i na-
pełnia mnie wysoką satysfakcją.

Godne walecznych swoich synów, którzy w ścisłym związku z wojska-
mi naszych przesławnych sprzymierzeńców bohaterów stawiają czoło gwał-
townym szturmom przemocy, ukochna moje ludy okazują także w domu tę
wysoką miarę gorącego wypełniania obowiązków, iśka wielkim i poważnym
czasom odpowiada. Złączone potężną wola zwycięstwa składają z męską sta-
nowczością każdą ofiarę, jaka zmierza do zapewnienia przyszłego zaszczytnego
i trwałego pokoju. Z dobrym zrozumieniem koniecznych dla dobra ojczyzny
środków znowa nakazane wojną ograniczenia w życiu gospodarczym i ule-
stwiają chętnie zamysłom swoich wrogów, zmierzające planowo do zniszczenia
egzystencji spokojnej ludności.

Serce moje z ojcową życzliwością dzieł brzołwy troski, ciążące na każ-
dym z moich wierznych, współczuje w boleści z prawdu poległych, trwoży się
o ukochnych w polu, odczuwa zakłócenie blagosięławnej pracy pokojowej i
dotlewie utrudnienia warunków życiowych. Wspieraj jednakże na wzniosłych
doświadczeniach dwóch lat wojny, patrząc z pełnym zaufaniem na wolna doj-
rzewiała przywódcę w radośnie świadomości, że ludy moje prawniczo zasłu-
gowały na zwycięstwo, oraz w mocnym przekonaniu, że śaska i sprawiedliwość
Opatrzności nie będą im odjęte.

W tę poważną ale pełną nadziei rocznicę serce kazało mi znowu zawiado-
moć moje ludy, że niesłabnące objawy ich patryotycznego ofiarośći napełniają
mnie dumą radością i że uznając całym sercem te ich podstawe, zaręczać
mocno i ostatecznie sukcesy.

Polecam Panu, ażeby to w moim imieniu podał ludom do wiadomości.
Wiedeń 31 lipca 1916 r. *Franciszek Józef w. r.
Sturghh w. r.*

Jutrzejczy organ urzędowy węgierski ogłosi równobrzmiące pismo odr-
ęczne monarchy do premiera hr. Tiszy.

Cesarz niemiecki do kanclerza w drugą rocznicę wojny.

BERLIN 1 sierpnia. Z okazji drugiej rocznicy wybuchu wojny cesarz
Wilhelm wysłował do kanclerza Bethmana-Hollwegego telegram, w którym podni-
osił bezprzykłądnie bohaterstwo narodu niemieckiego w zbrodni.

Wojśko i luda, zdumiewające z wienymi i walecznymi sprzymierzeńcami,
zdobyły dla siebie największą chwałę zarówno w atakach jak i obronie.

Cesarz wspomina dalej przesławne bit Skagerraku, jakoteż bohaterstwo
jakie w domu okazują mężczyźni i kobiety, starzy i młodzi, ażeby cierpienia
wojny załagodzić i przysposobać nieustraszeni dżami i nocami oręż dla braci,
walczących w rowach szosulekich i na morzu.

Plan przewyższenia Niemców w przysposobieniu materiału wojennego
zawiodł, ponieważ nie, jak plan w Niemczech, niemieckiego. Na ni-
wach Niemiec śaska Boga nagradza trud rolnika bogatszym plonem, niż miel-
my odzwaga się szodżiwac.

Odręcznie kończy: Jeszcze ciężkie obowiązki przed nami. Wprawdzie po
strasznych szturmach dwa lat wojny budzi się w każdym sercu ludzkim tęsk-
nota za słonecznym polem, ale wojna toczy się dalej, ponieważ hasłem naszych
potężnych przeciwników jest jeszcze dzisiaj zniszczenie Niemiec.

Wina dalszego przelewu krwi spada wyłącznie na naszych nieprzyjaciół.
Adi na chwile nie opuszczają mnie niezdolne przekonanie, że Niemcy
są niezwykłe mimo nadmiaru nieprzyjaciół, a każdy dzień utwierdza we
mnie to przekonanie ciągle na nowo.

Naród niemiecki wie, że idzie o jego istnienie. Zna też swoją moc i uf-
w w pomoc Boga. Dlatego nie ma znowu wzruszyć jego determinacji wytrwałości.

Wolni, bezpieczni i silni chcemy mieszkać między narodami kultu ziemskiej.
Tęgo prawa nikt nie powinien i nie zdola nas pozbawić.

Cesarz Wilhelm do a.arii.

BERLIN 1 sierpnia. Cesarz Wilhelm wysłował manifest do niemiec-
kich sił zbrojnych na lądzie i morzu.

Podnosząc tam wspaniale zwycięstwa przeciw przynajmniej przemocy
nieprzyjaciół, cesarz wywiera przekonanie, że duch waleczności w spełnieniu
obowiązków względem ojczyzny i niewróżasna wola zwycięstwa, jak w pierwszy
dzień wojny, tak i nadal przenikać będą serca żołnierzy.

Kłamstwa czwóraliansu o Macedonii.

SOFIA 1 sierpnia. Aj. Tel. Bułg. donosi:
Ostatnimi czasy pojawiają się w prasie czwóraliansu tendencyjne wiado-
mości o rzekłomem serbsko-czarnogórskim powstaniu w zachodnich terenach
Macedonii. Według tych wiadomości powstańcom udało się nradzić się w kil-
ku wioskach w okolicy jez. Ochrida, których używają za podstawę ataków na
nasze transporty wojenne; albańscy i tureccy dzeteryzy przyłączyli się do pow-
stańców i t. d.

Stah generałny armii w polu demontuje kategorię wszystkie te wy-
mysły i oświadcza, że na święto zajętych terenach niema żadnego ruchu i że
przeciwnie panuje tam wszędzie porządek i spokój.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEŃ 1 sierpnia. Urzędowo donoszą:
NA FRONCIE ROSYJSKIM. Walki pod Molodotwem na północny zachód od
Kielmów słończyły się także wczoraj zupełnie bezskutecznie dla nie-
przyjaciół.

Pod Buczaczem osłabła nieco koło południa czynność bojowa.

Atak niemiecki pod Lesznawem odrzucono. Także na południowy
zachód i na zachód od Łucka nieprzyjaciół - widocznie wskutek niezwykłych wiel-
kich strat - został zmuszony zarządzić przerwy. Natomiast na północ od najd-
niejszej Turvy, dalej w kierunku Stochodu pod Kaszowką i na północ od linii
kolejowej, prowadzącej z Sarn do Kowla prowadził dalej swoje szturm i
niezmierzona gwałtowność, ale został wszędzie odrzucony, częścią już w naszym
zgniu, częścią w walce na biską odległość.

Na froncie północno-wschodnim na północ od Prypeci
wzięliśmy łącznie do niewoli i lipcu 90 oficerów, 13,000 żoł-
nierzy rosyjskich i zdobyliśmy 70 karabinów maszynowych.

NA FRONCIE WŁOSKIM i POŁUDNIOWO-WSCHODNIM nie waż-
niejszego.
Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 1 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Na północ od Somme toczyły się terenem ograni-
czonym, ale zażarte walki, jako echo wielkich ataków z 30 lipca. Na zachód od
lasu Fouroux Anglij, który wargęły na wąskim froncie, wyrzuceni. Nocne
fale wysłonegto ataku angielskiego w okolicy Maurepas gładko odparkte. Tuż
na północ od Somme-skatulęj Francuzi po zacieklej walce przyofarku Mon-
nacu odrzucił bez reszty.

Na północie od Somme i na prawo od Żory żyła działalność artylerji.
Obszernymi podminowaniami zniszczyliśmy pozycje francuskie na północ od
Firyey (?) w rozciągłości około 200 m. Trzy ławacze nieprzyjacielskie zestrze-
lone.

NA WSCHODZIE. Przelaz frontowy Stochodu wyczerpał się dalej
Moskale w bezskutecznych atakach. Ponad 200 Moskali wpadło do niewoli.

Mizerya anglo-francuskiej ofenzywy.

Anglo-francuska ofenzywa przyniosła do tej pory na przestrzeni około
28 km w głębienie w front niemiecki przeciętnie na 4 km. Po doświadczeniach
ostatnich wlk sam nawet nieprzyjaciół nie ośmiela się twierdzić, że linia nie-
miecka została ten, przy gdziekolwiek chociażby wstrząsnęta.

Rezultat ten, przy bardzo ostrożnym liczeniu, kosztował nieprzyjaciół
około 350,000 ludzi, podczas gdy nasze straty w liczbach nie dadzą się z wy-
mienioną wogóle porównać. Ponadto, wskutek powolnego postępu ofenzywy,
mieliśmy aż nadto czasu poza naszą najbardziej wysunętą linią założyć na no-
wo pozycje, które straciłmy przed tą linią.

Atak na Anglie. Kilka eskadr naszych statków napowietrznych w nocy
u 1 sierpnia zaatakowały Londyn i wschodnie brabstwa Anglij z bardzo do-
brym skutkiem. Forty nadbrzeżne, baterje obronne, zakłady wojskowe i ważne
zakłady przemysłowe zostały wydane obrzuczone bombami z widocznym
skutkiem. Mimo gwałtownego ostrzeżwania wszystkie statki napowietrzne wró-
ciły nieuszkodzone do przystań ojczystych.

